

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132.

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z odnośnieniem do domu miesięcznie mk. 5,50
kwartalnie „ 16,50

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedzielę i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie. Redaktor przyjmuje od 4 do 6.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed tekstem i w tekście wiersz 2 mk. Nekrologja — 1 mk. Reklamy po tekście (4 szp) — 1 mk. Zwyczajne (6 szp.) — 60 fen. Drobne ogłoszenia po 10 fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 1 mk.

Teatr Polski

Cegielniana 63,
pod dyrekcją: Fr. Rychłowskiego.

Sobota, dnia 24-go maja po połud. o godz. 4-ej po cenach najniższych: „**Krakowiaczy i Górale**“ Komedjo-opera w 3 akt. J. N. Kamińskiego.—Wiecz. o 7.30 występ Junoszy Sępowskiego: „**Rycerz z łabędziem**“ Historia romant. w 3 akt. B. Winawera.

Niedziela, d. 25 maja o godz. 3-iej po poł. 10 cenach popularnych:

„**NITOUCHE**“
Wodewil w 4 akt. M. Winklera.

Niedziela, dn. 25 maja o g. 7.30 wiecz. Ostatni występ Junoszy Sępowskiego: „**MARTA**“
Komedja w 3 aktach K. Dnn'n-Markiewiczza. Reżyserował autor.

Poniedziałek, d. 26-go maja
Przedstawienie zawieszono.

6 ser śmietankowy polecają sklepy Warszawskiego Ziemiańskiego :: T-wa Mleczarskiego ::

Masa i społeczne zjawiska masowe.

Zapewne! Gdyby masa była wiekująca skamieniała i bezduszna, w takim wypadku społeczeństwo mogłoby się wiecznie i równomiernie rozwijać, kwitnąć i owoce dawać. Alści masa na pozór tylko jest nieruchoma i bezduszna; w rzeczy samej czuje i jest losu swego świadoma i winę za los ten przypisuje „państwu i społeczeństwu.“ Tu źródło utajonego gniewu nienawiści, wiekuiętego pożądania zemsty, którą gasi co pewien czas we krwi „społeczeństwa.“

Całe zaś życie państwa i społeczeństwa nieświadomie i instyktownie sprowadza się do jednego zadania: żyć kosztem w ryzyce utrzymywanej masy. Zali polityka społeczna państwa współczesnego nie posiada cech takiej gry dwuznacznej? Raz nazywa się to kwestią społeczną, to znowu unaradawianiem ziemi, to znowu polityką agrarną, to znowu zabezpieczeniem starości: w gruncie rzeczy chodzi o jedno: o uspokojenie, i ciszenie masy, jako o warunek spokojnego rozwoju istniejącego państwa i społeczeństwa.

Te zabiegi państwa i społeczeństwa podobne są do zabiegów jednostki o zachowanie życia; służą dopóty, dopóki istnieją naturalne warunki życia, z chwilą gdy tych nie stanie, na próżno będą zabiegi i rozbiją się one o niewzruszoną konieczność upadku i zaniku! I państwo jest przeciw tworem natury (społecznym) i żywot jego, jako takiego jest ograniczony w czasie. Przyrodzone warunki jego istnienia wyczerpują się w pewnej chwili i wtedy masa wykonywa na niem wyrok śmierci zapadły z woli natury.

W takim świetle rozpatrywana masa przestaje być „pomiotem ludzkości“, za który gotów byłby uważać ją człowiek kulturalny, jeno zdaje się być brutalnym czynnikiem natury, jakich jest więcej, czynnikami z liczby tych, które bez miłosierdzia niszczą dzieła kultury ludzkiej.

W rzeczy samej masa niwecząca państwo i społeczeństwo czyni to samo, co państwo, gdy wydaje wojnę sąsiadnemu państwu; i w tym wypadku państwo nie szczędi ani dzieł kultury, ani skarbów sztuki i nauki, ani życia ludzkiego, nawet życia niewinnych, działa przy pomocy ognia i miecza, dynamitu i min podwodnych i wciąż korzysta z nowych metod skuteczniejszego niszczenia życia i pracy człowieka.

Masa tedy postępuje w pewnych odstępach czasu podobnie wobec państwa i społeczeństwa, jak państwa wobec państw, narody wobec narodów. Tu i tam działają procesy naturalne — i w masie jednostka lepsza jest niż masa; — żołnierz posiada serce, nie posiada go armja.

II.

Chcąc określić charakter psychologiczny masy, musimy powiedzieć, że słucha zawsze tylko hasła, które zewnątrz do niej dochodzą. Jednak stosuje te hasła tylko jako parawan, za którym działają swobodnie niehamowane, dzięki jej przyrodzone instynkty. Dla tego w okresie każdego powstania masowego słyszemy hasła najpiękniejsze, idealne: wolność, ojczyzna, narodowość, również język ojczysty i inne podobne. I pod pozorem tych idealnych pożądań i jakoby gwoli im dokonywują się morderstwa i rabunki, sroży się okrucieństwo zwierzęce, giną młodzi i starzy, palą się okolice całe, ziemia zamienia się w pustynię i pokrywa ruinami.

Taką jest masa. Dodajmy zaraz: masa niebezpieczna. Niebezpieczeństwo to wyczuwali zawsze instyktownie władcy wszystkich czasów i krajów i starali się żyć z masą ludową w dobrych stosunkach. Gdy wybierano papieża, „lud“ wyrażał swoją zgodę; i przy obieraniu królów i cesarzy brano pod uwagę „zgoda“ ludową. W starożytnej Romie dbał cesarz o „panem et circenses“ dla ludu i dziś jeszcze bawią lud przy pomocy uroczystości koronacyjnych, jubileuszowych i t. p. Wtedy masa woła vivat a zle myśli pierzchają od niej.

W sprawie Serbów Łużyckich.

Na kraj i lud zapomniany Serbów Łużyckich zwraca uwagę w „Głosie Narodu“ p. Jan Grzegorzewski, jeden z rzadkich u nas znawców słowiańszczyzny.

Mówiąc o niezwykłej odporności tego ludu małoletniego (170,000), który nie dał się wchłonąć przez zalew germański, p. Grzegorzewski tak pisz:

„Szacowny to i jedyny, krom Kaszubów naszych szczyłek oc lały zgermanizowanych Słowian połabskich, najbliższych nam braci stryjecznych (wych jeżezze przez Szafiryka trafnie nazwanych Lechitami zachodnimi), gdzieś jest, aby o nim pamiętano przy pokoju powszechnym, gdzieś jest, by mu zabezpieczono los jego na przyszłość niepodległością przez wyłączenie kraju jego z Niemiec i ukonstytuowanie w oddzielny organizm państwowy, bądź w uoju z Polską, jeśli tego zechcą sami Łużyccy, bądź pod opieką ogólną ligi narodów, bądź pod protektoratem państwa polskiego, a więc w pewnym kontakcie z Polską przez korytarz, mogący się ogłosić za wolny i dostępny dla obu krajów, lub wreszcie wedle normy zapewnionej dla stosunku Prus wachodnich i zachodnich.“

Wymaga tego sprawiedliwość dziejowa, aktualna i programu wilsonowskiego, a wyodrębniona w ten sposób na morzu germańskim wysępka słowiańska świadczyłaby po wase wieki protestem przeciw zgermanizowaniu i sprusaczeniu całej północnej Europy, wobec czego znów przyznania Polsce (przez konferencję wersalską) zach dnic jej granic jest tylko minimalna, częściowa restytucja praw historycznych lechickich. Wyodrębnione i samostatne Łużycze byłoby placówką i strażnicą dla Europy i Polski

W niedzielę, dnia 25-go maja r. b. o godz. 10-iej rano na placu broni przy ulicy Benedykta odbędzie się **poświęcenie i uroczyste wręczenie sztandaru 28 pułkowi piechoty.**

do czuwania nad stosunkiem ich do Niemiec.

W znanym nam detychczas tekście warunków pokojowych nie widziemy nawet wzmianki o Łużycach. Czyżby zapomniano o nich? W takim razie przy wystuchaniu odpowiedzi niemieckiej byłby czas i sposobność upomnieć się o nich i przeprowadzić odpowiednią korekturę w traktacie.

Dodać tu musiny, że na rolę Łużyczan w przyszłym ukształtowaniu stosunków pomiędzy Polską a Niemcami, zwracał uwagę M. Łboda w książce „Zachodnia granica Polski“.

Powstanie w Galicji Wschodniej.

Lwów 23 maja. (PAT).

Słowo Polskie zamieszcza artykuł pod tytułem „**Powstanie w Galicji wschodniej: Ze sfer wojskowych i od osób przybyłych z odzyskanych powiatów dowiadujemy się, że ludność włościjańska pow. Tarnopolskiego i okolicznych powstała zbrojnie przeciw Ukraińcom.**“

Gdy z odezwo lotników ludność miejscowa dowiedziała się o wielkich zwycięstwach wojsk polskich, wybuchło żywiołowe powstanie odrazu w licznych punktach kraju.

Ludność miejską w Stryju i Złoczowie w przeddzień rozbroił oddział ukraiński. W Dawidowie pod Lwowem ochłopi polscy wydobyli ukryte karabiny, rzucili się na oddział ukraińców i wspólnie z nadeszłym oddziałem wojsk polskich wyrzucili nieprzyjaciela. Młodzież wiejska zgłasza się masowo pod broń.

Dookoła pokoju.

Paryż, 21 maja. (PAT). Havas. Różne pogłoski obiegają nadal w sprawie stanowiska delegacji niemieckiej. Dzienniki notują wieści, że delegacja niemiecka w obecnym składzie postanowiła odmówić podpisu. Brockdorf miał zażądać, ażeby na jego miejsce zamianowano kogo innego.

„Petit Parisien“ donosi, że dziesiąta nota niemiecka zażądała dodatkowej zwłoki, „Propaganda niemiecka“ ogłasza depezę z Wersalu donoszącą, że Brockdorf Rantzau oraz inni ministrowie i rzeczoznawcy niemieccy przybyli do Spaa z Berlina i Wersalu zgodzili się na to, że projekt pokojowy ententy należy uważać w obecnej formie za niemożliwy do przyjęcia. Jednakowoż wobec tego, że całe społeczeństwo niemieckie przejęte jest pragnieniem trwałego pokoju nie zaniedba delegacja niczego, ażeby wyworzyć podstawę pokoju uprawnionemi rewindykacjami ententy, któreby naród niemiecki zdołał znieść i wykonać.

Paryż, 21 maja. (PAT). Havas. „Matin“ dowiaduje się, że pułkownik House zgodził się na to, by był tymczasowym uczestnikiem Rad i Komitetów ligi narodów. Złoży on swój mandat z chwilą, gdy liga będzie zorganizowana. Na następcę jego upatrzony jest Taft.

Paryż, 21 maja. (PAT). Havas. Z Waszyngtonu donoszą, że 9 doradców technicznych Ameryki niezadowolonych z traktatu pokojowego podało się do dymisji. Trzy dymisje należy już uważać za ostateczne.

Nauen, 23 maja. (PAT). Radjo poznzańskie. Hr. Brockdorf Rantzau otrzymał we środę następującą odpowiedź od pana Clemenceau:

„Panie Prezydencie! Potwierdzam odbiór listu Pańskiego z dn. 20 b. m. Był Pan łaskaw zauważyć, że sprawy, co do których delegacja niemiecka pragnie przedłożyć swoje uwagi są tak ważne, że memorjały delegacji niemieckiej nie mogłyby być ukończone w terminie 15-dniowym przyznany jej 7 maja.“

Dlatego domaga się ona przedłużenia tego terminu, na co mam zaszczyt oznajmić Waszej Eksceleencji, że rządy sojusznicze i sprzymierzone godzą się na przedłużenie terminu do czwartku dnia 29 b. m.

Zarząd II^{go} Gimnazjum Filologicznego w Łodzi

podaje niniejszym do wiadomości, że egzaminy wstępne do wszystkich klas, prócz 8-iej, rozpoczną się w dniu 26-go b. m. o godz. 4-iej po południu. Podania przyjmuje do dnia 24-go b. m. włącznie kancelarja Gimnazjum (Placowa 13) w godzinach szkolnych.

Fabryka Przetworów Chemicznych T. Grabiański i D. Myślubórski w Łodzi — ul. Kilińskiego 95.

Biuro sprzedaży — Piotrkowska 62. **Oddział w Warszawie** — Złota 32.
Poleca Sz. Odbiorcom:
Szkiełno wodne, Kwasy siarżane, i solny, Sól glauberską (Krysol). **Smary** Tevotto i do osi. **Oleje mineralne**, Olej turecki, Oleinę, Wazelinę techniczną, oraz specjalny Olej min. gazowy do szpikowania w ładunkach wagonowych i detalicznie w beczkach po cenach przystępnych.

Hotel p. f Manteuffla

wł. J. Petrykowski
Znana Biała Sala do dyspozycji na podwieczorki, ucztę, zabawy i wesela.

Pierwszorzędna Polska Restauracja ::
wydaje wykwintne obiady.

Wielki wybór potraw a la carte. Przedwojenne wina pierwszorzędnych domów po cenach obywatelskich.

Ogłoszenie.

Na posiedzeniu Wydziału Zaprojektowania Miasta w dniu 7 maja r. b. uchwalono wydawać po 1 funcie nafty miesięcznie na mieszkanie i tylko tym osobom, które wylegitymują się świadectwem gospodarza domu, że nieposiadają żadnego innego oświetlenia.

Wszystkie kooperatywy obowiązane są stosować się do powyższej uchwały.

Gospodarze domu winni wydawać świadectwa na prawo otrzymania nafty tylko tym lokatorom, którzy nie posiadają żadnego innego oświetlenia. Wszelkie nadużycia w wydawaniu świadectw będą karane sądownie.

Magistrat.

Egzystujący od roku 1881.

Zakład ślusarsko-budowlano-maszynowy

Józefa Kulisiewicza

w Łodzi przy ul. Ludwiki 43,

wykonywuje wszelkie roboty w za res ślusarstwa wchodzące, kole'owe, maszynowe, konstrukcyjne, schody, o- na żelazne, kuchnie polowe, narzędzia do robót ziemnych to jest kilofy, ubijacze, bresztangi, oraz wszelkie odlewy, również i wszelkie reparacje.

Wykonywuje prędko, akuratanie i sumiennie.

Ogród „KOLOSSEUM“

Cegielniana № 16.

Pierwszorzędny familijny program! Oraz występy:

B. Bronowskiego

Codziennie 2 Komedyjki. Początek o 8-iej wieczorem.

W razie niepogody przedstawienie w zimowej sali Zachodnia 53.

Wydział Opieki nad dziećmi i młodzieżą przy L. O. R. O. **poszukuje wykwalifikowanych**

ochroniarek i nauczycielek szkół początkowych.

Podania wraz z życiorysem i kopjami świadectw składać należy w biurze „Wydziału“, Piotrkowska 96, III-ie piętro, między godz. 10—2 po poł.

Pierwsze Polskie Gimnazjum Żeńskie

ZOFII PETKOWSKIEJ I WIKTORJI MACIŃSKIEJ,
ul. Wólczańska Nr. 55.

Egzaminy wstępne dnia 2-go, 3-go i 4-go czerwca o godz. 4-iej po południu. Podania przyjmuje kancelarja szkolna do dnia 31-go maja codziennie od godziny 1—3 po południu.

Ogłoszenie.

Wydział Zaprojektowania Miasta posiada na składzie znaczną ilość próżnych worków, które zamierza sprzedać. Chcący nabyć takowe zechcą złożyć oferty z podaniem zaofiarowanych cen do Magistratu — Wydziału Zaprojektowania Miasta ulica Średnia nr. 16.

Magistrat.

Roboty Blacharskie i Dekarskie
różnego rodzaju wykonywa się dobrze i po cenach przystępnych w zakładzie blacharskim i dekarckim EDMUNDA GALLA, Łódź, Nawrot № 29.

W 8-kl. Szkole Handlowej żeńskiej

C. Waszczyńskiej

(Zielona № 15.)

Egzaminy dla nowowstępujących odbędą się dnia 10, 11 i 12 czerwca o godz. 9-iej rano.

FABRYKA MASZYN B-ci HOFFMAN

w Łodzi, ul. Dzielna nr. 78.

Poleca udoskonaloną, jedynie racjonalną patentowaną maszynę do wyrobu dachówek cement.

System ROLKOWY, wydajność dzienna 500—800 dachówek. Dostarcza również maszyny i formy do wyrobu pustaków, cembrowin, rur i t. p. przedmiotów z cementu i piasku. **Żądać cennika nr. 7.**

Dr. W. STANISŁAWSKI

Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne. Przyjmuje od 4—6. **Przejazd № 40 m, 7** (obok poczty).

Dr. Feliks Skusiewicz

powrócił. ul. Andrzeja № 13 Choroby skórne i weneryczne Godziny przyjęć: od 9—11 i od 1—7 i pół p. p. Panie 11—12rano.

Dr. H. Sadkowskiego

Choroby wewnętrzne (specjalnie żołądka i kiszki) Łódź, ul. Piotrkowska № 120 Od 9—11r. i od 5—7 po poł.

Dr. L. PRYBULSKI

choroby skórne, włosów, wenerja i niemoc płciowa. ZAWADZKA 1, róg Piotrkowskiej Przyjmuje od 9—2 i 4—8, Panie 5—8.

Dr. WATTEN

powrócił Aleje Kościuszki 53.

Kupuje pudełka z białej blachy,

wszelkie druty miedziane i odpadki mosiężne i miedziane

Biuro techniczne, Przejazd 14

Kaszel, chrypkę, duszność usuwają „Pastyki Belgijskie“ z marką „kogut“ (Krajowa Walda). Żądać w aptekach, składach aptecznych „Pastyk Belgijskich, z marką „kogut“

A. A. A. Polecam po cenach najniższych garderobę męską i damską, bieliznę obuwie, galanterje, dywany, materiały na ubrania i kostjomy, jedwabie, firanki, skarpetki pończochy, wózki sportowe składane i t. p. Przyjmuje także powyższe do sprzedania. Wszelką bieliznę kupuje za gotówkę Sklep Komisyowy Wł. Łankiewicza Sienkiewicza (Mikołajewska) 67.

Francuskiej konwersacji udział młoda francuzka. Wdzwówka 128, 1 of., 2 piętro, m. 41, zastać można o 5 popoł.

Cruz 2 rozbiorki domu oddam G bezpłatnie ul. M. Isza 8.

Poszukuje 2 lub 3 pokoi z kuchnią i elektrycznością or 1 lipca r. b. Oferty pod „Lokatod L. S.“ Straż Polska.

Pokoj umebłowany (do odstąpienia (przy młodej kobiecie) Wdzwowska 128, 1. of. 2-gie piętro m. 41 zastać można o 5 popoł.

Poszukuje jedn-go lub dwóch pokoi z kuchnią i oś wietleniem elektrycznym. Oferty u stróża, Al. Koł iuski 71.

Sprzedam drewnianą 2-wu piętrową oficynę na rozbiorkę ul. Piotrkowska 188 p. Łyczkowski.

Anna Rzepkowska Sienkiewicza 13 zgubiła kartę węglową.

Anna Sergiejew zgubiła paszport niemiecki wydany w Kaliszu.

Bolesław Pawlak zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Michał Moczak ul. Sienkiewicza 13 zgubił kartę węglową.

Maryana Stańczyk, ul. Wąska 11, zgubiła kartę węglową.

Tomasz Pietrzak, ul. Jarzynowa 13 (stara Mania) zgubił kartę węglową.

W Rudzie Pabjanickiej do wydzierżawienia Mleczarnia w dobrym punkcie tamże urządzenie mleczarni do sprzedania Wiadom. Przejazd 38 Piotrowicza.